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· Türk dervişlerinin mevcudiyeti ve mahi
yeti hakkındaki bilgisizliğimiz üzerine ar
tık sık sık tebarüz ettirilen haklı şikayetler, 
daha ziyade farklı tarikatlerin tarihi için 
yerinde olabilir. 

Bir hayli gelişmiş ve bu sebeble güç ta
kibedilen böyle bir konuda şimdiye kadar 
en lüzumlu ön çalışmaları dahi aşamadık. 
Şark ve garb alimlerinin konu ile ilgili 
şüphesiz değeri büyük neşirleri de, diğer
lerinden farklı olarak bize yalnızca takribi 
bir hülasa bakış sunmaya yetmiyor. 

Bizim bu konu üzerine böyle az ınalfı

mat edinebilmemizin sebebi, yetkili alim
lerin İslfiml Tarikatler ve özellikle Tiirk-İs
Jam tarikatlerine fazlasiyle bir alaka gös
termemiş olmalarından ziyade, çalışmak 
için bütün cesareti daha işin başında yok 
etmeğe miisald olan eldeki kaynakların 
durumudur. 

Derviş çevrelerinin sayısız tasavvufi tet
kikleri de tarikatlaı:..tarihi için çok az şey 
sunmaktadır. Aynı şekilde muhtelif derece
lerdeki evliyanın arasında keneli evliyasına 
bir yer vermek için smlarını onların kera
met, basiret, dua ve beddualar yerine getir
me, başkasının tam bir benzer şeklini alına 
veya hatta ölüleri diriltme gibi clelillerle 
haklı göstermek için onların sırf keramet
lerini ve hayatlarını anlatmaları ela bunun 
gibi yeknesak ve usanelırıcıdır. Bu edebi
yat ve literatür tasavvufla ilgilenen ve 
folklorcular için anlam!}, faydalı olabilir. 
Tarih araştırıcıları için ise, bu çeşit araştır
malarda bu kutsal şahsiyetler adeta "za
mansız" olmakta ve ele tarihi muhitleriyle 

Prof Dr.Hans Joachim Kissling* 

Çeviren: M. S. Tayşi 

hiçbir münasebetleri.kurulamamaktadır .. 
Tabii her zaman olduğu gibi sevindirici 

bazı istisnaların burada da olduğunun ka
bul edilebileceği aşikardır. Keza resmi Os
manlı-Tarih yazmalarından da çok şey 
beklenemez. Çünkü burada zamanın hü
kümdarının kişiliği, haddinden fazla ola
rak bütün tetkikin odak noktasını teşkil et
mektedir. "Ad maiorem Osmanidarum 
gloriam", prensibinden edebiyatta yazılan 
da hiçbir şekilde ayrılamaz. 
Eğer biıhis mevzuu olan, derviş tarihin

den bazı şeyler öğrenmek ise, neticede bu 
suretle sadece bir TaşköprOzfide ve onun 
müdavimlerinin°> biyografik eserleri ve te
sadüfi diğer başka bulgular elimizde kalı
yor ki, ileride anlatılan haller arasında olsa 
olsa bir kırık parça olabilir. 
Şayan-ı teessüf bu gerçekler ŞU acfilb 

durumu ortaya koyuyor ki, başka sebebler
den bize doğrudan doğruya hususiyetleri 
(popiileritesi) bakimından zevk veren tari
katler hakkında bile bizim çok az bilgimiz 
var. 

Sema yapan ve zikreden dervişleri kim 
tanımaz? Bilenler arasında Mevlevlyye ve 
Riffüyye adı garb çevrelerinde bile meşhur 
olmuştur. Henüz bunların tarihi vuzuha ka
vuşmamıştır. Diğerleri, yani diıha az meş- · 
hur olanların ise hiç. Bu bakımdan bizim 
burada Halveti tarikatleri hakkında bazı 
bilgileri bir araya getirme teşebbüsümüz 

• Prof Dr.Hans Joachim Kisslin9 : 
Osmanlı tarihi ve tasawuf üzerıne yazılarıyla tanınmış 
Alman Türkolog 



gerçekten cür'etli bir iş olarak görülebilir. 
Eğer bir güç elde edilebilir ve değerlen

dirilebilir bir takım yazılı belgeler mes'fıd 
bir tesadüfle. emrimize amade olmasaydı 
biz de bu işe girişmezdik cıı. 

Halvetiyye, eski Osmanlı imparatorlu
ğunda ağırlıklı rol oynayan "Büyük" tari
katlardandır. cıı 

Hfil böyleyken bu tarikatin, mesela Mev
levlyye, Rıfalyye veya Bektaşiyye gibi, 
Türk olmayan gözlemcilerin dikkatini çok 
çekmemiş olması, ismi geçen bu tarikatle
rin karakteristik bir vasfı olan muhtasar kol
lara, şu'belere ayrılma hususiyetinden Hal
vetiyye'nin mahrum olmasındandır. 

Mevlevlyye'nin yalnızca dünyaca meş
hur bir kuruluşu değil, onların başka halef
leri olarak, Konya'da mükemmel şeyhleri 
vardır. Anadolu'daki tekkeleri birçok sey
yah'ın gözüne çarpar. J(eza Bektaşiyye de 
bundan aşağı kalmaz. 

Halvetiyye için bu çapta, böyle bir şey 
bahis mevzuu olamaz. 

Yalnız Halvetiyye'nin büyük bir şecere
sini (eldeki şemadaki gibi) gözden geçir
mek gerekir. Burada önemli şeyhlerin tek
rar tekrar şu'belere ayrılması, daha doğru 
bir ifade ile bağımsızlaşması görülmeğe 
değer. Bunların halefleri bağlı oldukları 
şeyhin adını özel bir tarikat kurucusu gibi 
kullanmakta ve icab-ı halinde ikinci bir 
nisbet ilavesi yoluyle Halvetiyye büyük ta
rikatinin bir parçası olduklarını gösterirler. 
Bazı özel durumlarda bu da. yapılmaz ve 
şu'beye ayrılma bir ölçüde müstakil bir ta
rikat olarak tezahür eder ki; artık hiç bir 
şekilde asil kaynaklarla merbutiyet korun
mamış olur. 

Meselii (ileride çok zikredilecek olan) 
Rüşeniyye'nin bir parçası (şu'besi) olan 
tBRAHtM GÜLŞENI, Şeyhinin bir kolu 
olarak fakat gerçekten bağımsız hususi bir 
tarikatı, GÜLŞENİYYE'yi bu şekilde kur
muştur. C2> 

Pek tabii bütün kollar böyle bir kıymeti, BÜLTEN. 
itibarı elde edemediler: Hatta bu kolların 
bir çoğunun gerçek temeli olmayan, saf fi~ 
kir lirlinü oldukları şüpheden uzak tutula• 
maz. Bu bakımdan "Halvetlyye" kolları 
denenlerin adedi konusunun yazma mec-
mualarda böyle çok değişmesini normal · 
karşılamak liizımdır. Keza nisbeten yeni · 
bir iclclificla (170) koldan bahsetmektedir. CJ> 

Diğer kaynaklar çok .daha ihtiyatlıdırlar 
ve (30) ile iktifa etmektedirler. c4ı · 

Buna rağmen şayan-i dikkatdir ki, kolla
ra ayr)lına temayülü diğer hiçbir tarikatta 
böyle keskin ve aşikar değildir. Birçok 
tekkelc:rcle (mesela Mevlevi Bektaşi v.b. 
gibi) öı1ıemli Şeyhliklerde ayrı bir nezare
tin tarikata sahip olmasını istiyebilirlerdi. 
Fakat onlar daima büyük şeyhlerin müridi 
olarak kalıyorlar ve hiçbir zaman bağım
sızla~mayı clüşünmüyorlardı. 

Nihilyet belgelerde bu tarikatlerden hiç
bir gelişen kol görülmez. Sebeb olarak bu 
hususu göstermek zordur. Mamafih çok 
sayıclaki Halveti şeyhlerinin biyografileri
ni tetkik edince, onların diğer tarikat men
suplarından daha kuvvetli ve aşikar bir ki
şilikleri olcluğu görülür. Şüphesiz Halve
tiyye "nin inziva esasını da bu sebeblere 
(bunu husule getirici etken olarak) katrriak 
gerekir. Bir çok Halveti cemi'lyyet hayatı
na az uyacak karakter hususiyetleri taşır
lar. Fakat bu umfımlyetle kendi bildiğini 
okuyan cinsten ve de karekteristik olan bir 
şeydir. 

Onların buna rağmen bilakis tam bu se
beble halk indinde ekseriya ehemmiyetli 
bir itibar kazanmaları şark zihniyyetini ta
nıyanları ela şaşırtmamalıdır. Aklı başında 
münzevi olarak Marmara Denizindeki bir 
adacla şarklı Robinson Crusoe olarak ika
met eden Divane Şficii (Şuka yazılmış) 
111·yı. mesken olarak kendine Kastamonu 
civarındaki ulaşılmaz bir dağ tepesini se
çen ŞABAN VELİ şakirdi BENLİ HAFIZ 
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Fazıl Mehmed'i(2), Hayatının (Kırk) yılını 
bir İstanbul Medresesinin bir köşesinde 
yan çıplak hayat süren yarı meczub Saçlı 
Mehmed Dede'yi(3), Evliya Çelebi'nin; iş

lek bir mahalde oturup gelip geçenlere laf 
yetiştiren o hediye edilen h.ayvan boynuz
larım toplayan ve kendine gülen kalabalı
ğa teşekkür ederek vahşi danslar yapan, is
taribullı,ı olarak "Orijinal" diye tanın11adığı 
garib delisi gibilerini zikretmek kafi gelir
di <4>· 

Davranışlarının aci\ibliğini görmemez
likten gelsek bile, Halvetllerin toplum ha
yatına .girmek istemeyen tavırlarını herkes 
bilir. Birçok Halveti clihıya hayatlarını in
zivahilne (Halvethi\nei'cle" geçirirlerdi. 
Oralarda da birçok esaslar, hilli\ eski hayat 
tarzını gösterse bile, evde oturma, sadece 
dini talimler için inzivilhane'ye gelme gibi 
imkanlar vardı. 

Halvetiyye tarikatinin Osmanlı impara
torluğunda oynamaya kiiclir olduğu rol, 
mamilfih daha sıkı bir tarzda beraber ol
mağı gerektiriyordu. Bazı eski Halretller 
yeni modanın "Bozulması" üzerinde ilgi
lenmek istiyorlardı. Taşköprfızade'nin ak
rabasınınki gibi. Cemilleddin ishak el-Ka
ramani artık yeğenine gerçek bir süfı ol
madığı içinc•ı yeğeni ve genç arkaclaşıııa 
sQfiliğin heyecanını anlatmayı denedi: Tec 
sirli olmak husüsu clii!ia sonra gelecek. Biz 
önce tarikatin eski tarihini ele almaya çalı
şalım; Tarikatlerin teşekkül ettirdiği muh
telif manevi şecerelere yani "Silsile"lere 
önemli bir tarihi değer verilenıiyeceği bili-
nen bir .hakikattir. ' 

Bir çok silsilenin şüpheliliği ispatedil
meye çalışılmıştır.t11 Bu silsileler en fazla 
belirli bir zihniyete ait olmaya belki izin 
veriyorlar ama gerçek tarihi insicam ve ir
tibata delalet etmiyorlar. 

Si isi lelerin sun 'i yapısında husfısiy le gö
ze çarpan, onların açıkça bütün tarikatleri 
müşterek kaynağa götiirme gayretleridir. 

· (Diğerlerinden farklı olan Nakşbendiyye 
ve Bektaşiyye silsileleri bundan hariç tu
tulmalı). 

Bu sebeble burada şunu tesbitle yetini
yoruz; Halvetiyye silsilesi, en eski ·münte
siblerinde gerçi ortalama olarak "Klilsik 
İsnad" diye adlandırılan isnad'da mutabık 
olduğu Mide münferid halde fakat ekde ki 
muhtelif Halvetiyye kollarında görüldüğü 
gibi birlikden mahrumdur. (9) 

Tarikat kurucusu sayılan kimsenin kim
liğinin hiçbir şekilde açık bir şahsiyet sun
maması, en azından daha sonraki Halve
tiyye'ye olan münasebetine nazaran daha 
şayan-ı dikkattir. Bilindiği gibi bu tarik, 
mutasavvıf "Ömer el-Halveti" den ismini 
alıyor. Rivayete göre, o İran menşeli idi. 
Lahic (Gililn)da doğmuş, Tebriz (Hoy) ve 
Kahire'ye içine alan gezgin bir hayattan 
sonra, nihayet (h. 800/24.9.1397) de Teb
riz' de filni sayahatine son vermiştir. Ger
çekten bu zatııı tarihlliğine şüphe etmek 
için hiçbir sebeb yok. Büyük bir kısmında 
yazılı olduğu gibi ağaç kovuğunda hay
ranları tarafından ziyaret edilerek, geçirdi
ği insicamlı hayatının mahiyetinden de 
şübhe edilemez. Bunun!~ beraber, Halve
tiyye menkulatında onu Anadolu'da Kay
seri'de gömülmüş olması görüşü araştıncı
yı hayrette bırakıyor. Belki bu daha sonra
kilerin tarikatın kurucusu olarak O'nu Hal
vetiyye'nin ilk gerçek faaliyet tesir alanın
da ölmüş olduğunu görmek istemeleri te
şebbüslerine bağlanabiJir<10> •• 

Fakat sadece bu, Ömer al-Halvetl'nin ta
rikat kuruculuğuna olan şüphemize henüz 
yeterli bir sebeb olarak gösterilemez. Adı 
geçen mutasavvıf gibi münzev11ik düşün
cesinin makul bir temsilcisinden toplum 
hayatının esası üzerine bina edilmiş bir ta
rikin ortaya çıkmasının güç olabileceğini 
ve o halde "Halvetiyye" gibi bir etiketin 
adı "Münzevller Kulübü" gibi bir isimden 
daha az acalb görünmiyeceği mülahazasını 



önce ilave edelim. 
Buna rağmen bu garib ağaç kovUğu sa

hibinin hayranlarının bir birlik hi\lincle 
toplanabildikleri itibariyle itiraz edilebilir. 
Bu itiraz doğrusu "Ömer el-Halvetl"nin 
kurucu olma özelliğinide esaslı şekilde sı-

. nırlıyor. Bundan başka bir tarikatin kuru
cusu olarak uzak mazide kalan yan efsane
leşmiş bir Veli'nin bahis mevzu'u edilme
si, derviş tar1katleri tarihinde hiç de yeni 
birşey değildir. Bilindiği üzere bir çağda
şın keskin tenakuzu altında Bektaşiliğin 
(Hacı Bektaş) ile kurulması gibi(111

• Fakat 
bu, endişelerimizi ikna edici değildir. 

Halvetiyye'nin silsilesi izlendiğinde ma
nevi soy şeceresi içinde "Ömer el,Halve
tl"nin "Halveti" lakabını asla ilk olarak ta
şımadığı göze çarpar. Daha ziyade O'nun 
selefi öyle isimlendiriliyordu. O halde ister 
istemez şu sual akla geliyor: Niçin olma
yacak yerde "Halvetiyye" adını ikinci taşı
yıcısını kurucusu olarak seçtiler. Yani is-' 
mini öyle aldılar ki, aynı cins toplum te
şekküllerinde bütün zihniyetinde mevki 
hırsları olanlar mümkün olduğunca bun
dan vazgeçsinler. 

Belki aşağıdaki teemmül eden fikir bu 
bilmecenin çözümünde bize yardım eder. 

Gerçek tarikat kurucusunun "Şemahi"Ii 
"Seyyid Yahya eş-Şirvan!" olduğu tahmi
nine deliller vermeğe devam edeceğiz. 
Hiçbir ayrılma (!tizi\!) tesbit edilemediği 
halde tarikatin dallanması, kollara ayrıl
ması onda başlar. Selefleri tipik silsile şa
hısları, yani gerçek kurucusunun manevi 
cedleri idi. Bu manevi babalar sayılmazsa 
(çıkartılırsa) el-Halveti lakabının ilk taşıyı
cısı "Ahmed el-Halvet!" beşinci. olurken, 
"Ömer ili-Halveti" dördüncüsüdür. 

Şimdi dört sayısı bütün İsJam Derviş ta
rikatlarında ağırlıklı rol oynar. Kısmen 
dört Hulefa-i Raşidin ve taklld olarak kıs-. 

men de dört unsur bahane olarak görliliir. 
Gerçek kurucu bu halifeler dizisi içinde 

dört selefi izhar edebilsin diye "el-Halve
(ı'' adının, ikinci hamilinin (bilfihare anla
şılıyor) kurucu olarak adlandırıldığı şüphe
si, o halele akla yakın geliyor. 

Önce Halveti tarlkatinin kaynağı Anado
lu'daki Ahi birliği içinde görülmek istendi. 
Ahilerin hayat ve faaliyetleri hakkında ba~ 
zı kişiler meşhur dünya seyyahı "Ibn Bat
tuta"nın bedii tasvirlerinde bulunmuştur<12>. 

Bu fikri çık artan G. Jakob<13
> iddiasını 

"Halvetiyye" silsilesi içinde bir "Ahi Ml
reın Çelebi"nin görlinmesine istinfid ettire
bileceğini zannediyordu. 

Bv öyle bir delil ki, zayıflığını kaydet
meğ~ bile liizum yok. Ne sebeble Ahiler 
Halvetilerin selefi öncüleri olsun? Ahiler 

1 ' 

hakkında Mağribli göçmen İbn Battuta'nın 
bunu kavramağa yetmiyecek kadar az ka
rakteristik şeyler anlattığı açık olunca G. 
Jakob'un buluşu çökmek zorunda kalıyor. 

Çünkü bu seyahatnamede zikri geçen in
ziva hayatı, zikirler, misafirperverlik vs. 
gerçi uzun zamandan beri mevcut olan bir 
birlik teşkilatına işaret ediyor ama bu özel
likler esasen herhangi bir diğer derviş bir
liğinde ele zaten bulunurdu. 

Fakat hepsinden ö.nce G. Jacob teorisin
de Halvetiyye'nin "Ömer el-Halvet1"nin 
kuruculuğunda şüphe etmez görünüyor. 
Halbuki İbn Battuta Anadolu'da Ömer el
.Halveti'nin yaşadığı zamandan önce seya-
hüt etınişdi. . 

Sonradan yapmacık bile olsa "Ömer el
H al vetl"nin müessis olduğu fik~i G. Ja
cob'un görüşünü kuvvetlendiremez. Çün
kli eski Ahi Birliğinden çıktığını bilen bir 
kardeşlik cemiyetini, başına kadar ulaşıl
mış bir şecere uğruna böyle Rarlak bir ri
vüyetle ters dlişme fikrine kapılması im
kansız olurdu. 

Ahi birliğinden daha sonraki Halvetiy
ye'ye kadar kesin bir geçişin itiraz kabul 
etmez delili sadece "G. Jacob" tarafından 
öne sürülen mutabakatı ele almamız hak 
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verirdi bize. Fakat bu delil olmaksızın, ki; 
o delil şimdilik getirilemiyor en iyisi bu 
fikri bli kenara bı,rakmalı. 

"Halvetiyye Silsilesinde" "Ömer el-Hal
vett"nin üç selefi hakkında da anlatılanlar 
tarikatlmizi böyle uzunca yaşı için ikna 
edici bir delil olarak göstermeğe hemen 
hemen hiç işe yaramaz'. İran asıllı Güla
bad'dan olub, Anadolu da Kırşehir' de yer
leşen \ 1e orada mu tasa vvıfi\ne murakabe 
hayatını yaşıyan, arasıra mümtaz şahsiy
yetler için şu medih şiirlerini yazan ve H. 
812/(16.5.1409)cla terk-i hayat eyliyen 
"AHI MIRAM ÇELEBİ önce zikredilmiş
ti. (14) 

Sfıfı olmak için nezir yapan, hac yolun· 
da soyguncular tarafından yolu kesilen,'se·· 
kizinci defa hacca giclişiiıclen sonra H. 
820(18.2.1417)' ele Merağa ·ela ela hayatı 
son bulan (Şemi\hlı) tliccar Hacı İizeclclln 
et-Türkmiinlhakkıntlaki mfilfımfü ela hiç
birşey vermiyor. Sadreddin Hiyavıosı hak
kındakilerde aynı şekildedir. Bu kimse 
ümmi fakat parlak bir süfl idi. H. 860 
(11.12.1455)de ''Semah!" yakınında 
"Kümbed-i Kiibfıd"cla öldiL Onun önemi 
öğrencilerinden olan ve Amasya' ela Şeyh 

olarak tesir eden Pir ILY.AS ile ZEKERIY
YN'6>'nın yanında Halvetiyye'nin gerçek 
kurucusunun tezahür etmesinde icli. 

Ona gelinceye kıtdar Halvetiyye silsile
sinde gurupların şahsiyetlerinden SÖZ ecJi

. ·Jemez. 
Daha ziyade "saf' Halvetller bahis mev

zuu' olabilirdi. Yani; tarikat kurma hırsı 
oım'aksızın murakabe halinde yaşayan ir-

. şad arayanlara teselli ve iyi nasihat bahşe·· 
den ve kendi ruhaniliklerinclen utanan hem 
de derin derin diişiinen sfıfilerclen söz edi
lebilir. 

Bu şahsiyetlere Rumeli'de ilk Halveti 
olarak görünen ve "Malkara"cla bir köye 
yerleşen Nev'izade AtaTnin şu ceddi ilfi
ve edilebilirl7). 

Bizim için şayan-i dikkat olmalıdır ki, 
bütün Halveti kaynaklarının gösterdiği 
Şeyh sıralaması en son SEYYiD YAHYA 
EŞ-ŞIRV ANI' de son bulmaktadır. Ki biz
de hemen bu netice ile hem fikir olmak ve 
birleştirmek istiyoruz. Ona sadece (İkinci 
pir) olarak bağlanılmak istidliil olunan 
Halvetiyye risalelerinde bile, "Müessis
"Ömer el-Halvett"den çok daha fazla iti
bar buldu. 

Keza "Yusuf Sinan Efendi"nin Risiile
sinde Halvetiyye tarihi (Seyyid Yahya eş
Şlrvanl) de başlar. 
Şimdiye kadar zikredilenler "İkinci 

Plr"in Halvetiyye'nin gerçek kurucusu ol
duğunu kafi derecede akla yakın göster
mişse de, bir de Es' ad Ef.nin "Kiişifü'J-Es
riir"ındaki bir noktayı daha gösterelim ki 
bu, bizim O'nun zamanına bakışımızın 
umumi bir bakış olduğuna işaret etmekte
dir. 

Bu eser Yeniçeri Birliğinin Sultan II. 
Mahmud tarafındarı 1826 yılında dağıtıl
ması ve aynı zamanda Bektaşlliğin sıkı ta
kibatı münasebetiyle bu tarikata karşı yö
neltilmiş, yazılmış bir eserdir. (Gerçi hayli 
miibiilağalı lakırdılar ile politik şiddet ted
birlerine taraftar yazılar sırasına girer). 

BiiyUK tarikatler Mevleviye, Nakşıben
diyye, Sa'diye, Şa'zel_iyye ve Halvetiyye 
kurucuları arasında sonuncusu için Seyyid 
Yahya eş-Şirviinl'yi sayar. 

Ancak "2. pir" ile Halvetiyye oldukça 
açık bir tarih ışığına girer. Geçiei olarak 
geç Osmanlı İmparatorluğunda bu tarika
tin büyük politik rolünden pek birşey sezi
lememektedir. Çünkü "Seyyid Yahya eş
Şlrvanl (Peygamber Siiliilesinden olduğun
dan Unvanını hakkıyla mı aldığı yoksa 
gayretkeş tabileri tarafından mı kendisine 
tevcih edildiği bir kenarda kalsın) hayatını 
hiç terk etmediği doğu Kafkasya'daki 
memleketinde geçirmiştir. 

Yalnız şu kaydedilebilir; O'nun hocası 



(Sadreddin Huzavl)ye olah b.i' atı bazı aile
vi anlaşmazlıklara sebeb olmuştur. Varlıklı 
babası üstün kabiliyetli ve mükemmel' ya
radılıştaki oğlunun üstelik hayli kültürsüz 
kaba bir (sfıfi)nin talebesi olmak için. daha 
çok genç bir yaşta dünyadan el etek çek
meyi düşünmesinden pek memnun değildi. 
Bu münakaşasından dolayı vatanı olan ŞE-, 
MAHi'ye sırt çevirip BAKÜ'ya yönelmesi 
Seyyid Yahya eş-Şlrvanl'nin zahiri yapı~ 
sında dikkate değerdir. "Bakfı"cle sGfiyilne 
bir hayattan sonra (869/3.9.1464)' ele vıtföt 
etmiş ve bugün kaybolmuş olan bir tiirbe
ye gömülmüşdür<l8). 

O'nun düşünce dünyası hakkında anfata
cak şimdilik pek bir şey yok. Çünkü 
O'nun küçük eseri "Virdis-Settar"· (bir ne
vi dua kitabı)C19> bu açıdan pek az bir ~ey 
veriyor. Ve onun fikirleri hakkında başka
ca bilinen şey, onun bütiin sGfiyane temric 
natının merkezi olarak (Erbain)i izlediği 

ve diğer büyüklere itaat ve saygıyı öğret
mesi gibi sınırlı verilerdir. 
Aynı şekilde O'na ve talebelerine hayli 

tesir eden Erdebilli Safaviyye'ıiin etkisinin 
geçerli olduğu şüphesi de ortaya çıkıyor. O . 
bu fikirleri tanıma fırsatlarını elbette bul
muştu. Safaviyye'nin inanç esaslarıııın 
Kuzey Kafkasya'ya da ulaşmış olmaların-· 
dan başka biz biliyoruz ki, ŞiRVANSAH 
ile safaviyye Şeyhi Cüneyd arasındaki si
lahlı çatışmaların neticesinde Seyyie! Yah
ya eş-Şirvanl'nin şehrine de savaş gürültü
leri yankı yapıyordu: Hayatının son on yı
lında bundan başka heyecanlı olaylar daha 
vuku' bulacaktı; Şeyh Cüneyd'iır Bizans 
şehrini (Komnenos) Trabzon'u ani bir dar
be ile ele geçirme teşebbüsü gibi, onun 
Kafkasyalı Çerkezlere<20ı karşı muharebesi 
gibi ve Şirvanşah'acııı karşı yaptığı bir sa
vaşta "şehit" olması gibi. 

Biz şüphemizde sadece "ikinci Plr".in 
ülke prensine karşı sadakat yemini ile kuv
vetlenmiyoruz. Böyle şeyler sfıfilerde sık 

sık bulunur, sözleri amelleri ile uygun düş
meksizin. Sonraki Halvetiyye mensubları
nı Akkoyunlular hükümdarı ve Osmanlı 
Devletinin azılı rakibi UZUN HASAN'la 
olan münasebetleıinde tezahür etmeleri ile 
de şüphemiz kuvvetleniyor. "İkinci pir" in 
takriben 12.000 tahmin edilen müridinin 
arasından 4 kişi tarikatin esas şekillendiri
ci si olarak izlenmelidir: PİR AHMED, 
(Diğerlerine göre Pir Mehmet) el-Erzinca
n! ÖMER DEDE Ruşeni, ALAEDDİN 
ALİ EL-HALVETI ve HABIB EL-KARA
MANİ. 

Bunlardan (879h./18.5.1474) de Erzin
can yakııııııda doğduğu köy olan KELE
RiÇ"2' di ölen birincisine (Pir Ahmed el
Erzincilnl) Halvetiyye'nin bir kolunu tesis 
etmek naslb olmuştur ki, o dal gelişen Os
manlı imparatorluğunda gayet önemli bir 
yer i~gii,I etmiş ve biliihare istanbul'da bü
yük Halvetiyye merkezlerinden birini 
meydana getirmişti. 

Seyyid Yahya eş-Şirvan! O'nun kendisi
nin en kabiliyetli halefi olacağını görmüş
tür.122' O' nun zamanında tarikat yukarı doğ
ru yükselme seyrine başlamıştı. "ÇELEBİ 
Efendi .. adı altında tanınmış olan bu zat 
··şeyh Mehmeçl Celilleddin al-Aksaray! al
H al vetr· idi. ''Ebu'l-Füyazat" olarak da 
isi mi eneli ri 1 mişti<"'>. Cemiilizfide'nin<25> (0-
nu n tesirlerinden bahsedilecek) Ebu Be
kir" c kadar giden itibiirlı bir soyu da vardı 
ı'e esas olarak ehl-i sünnet din illimi olan 
bir askeri hakimin oğlu idi. O'nun sfıfıliğe 
yönel ınesi bir Zeynlyye şeyhinin öğretisi 
altında ba~lamıştı. Ona miirid oldu. Fakat 
hayal kırıklığına uğramıştı. Gerçi pek kül
tiirlii olmayan, fakat sert ve kabiliyetli Ba
ba Şeyh Tahiroğlu'nun himayesine girmiş
ti 12'". Mürid Şeyhinden daha ileri olarak 
ortaya çıktı. Ve şeyh O'na verecek daha 
başka ~eyi olmadığından, O'nu Seyyid 
Yahya eş-Şirvfüıl'ye ( .. "BakG"da o zaman
lar hayatının sonuna yaklaşan .. ) gönderdi. 
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ÇELEBİ Efendi, o zamanlar kendi vilaye
tinde Halvetiyye'nin yıldızı olarak parla
mış olan pir Mehmed el-Erzincan! ile yol·· 
da karşılaşmayı umduğu için Tahiroğ
lu'nun tavsiyesine memnuniyetle uydu. 

Önce O'nun yolculuk hedefi Kaskasyalı 
Şeyh idi. Fakat çok geç kaldır-1>, O'nun Ba
kfı'ya girdiği gün "İkinci pir" Seyyid Yah
ya eş-Şirvan! darü fenadan bekaya göç et
ti. ve·Çelebi Efendi O'na sadece cenaze 
namazını kıldıracağını söz verebilmişti. 
Gördüğü bir rü'ya üzerine tekrar Erzin

can'a dönerek "pir Muhammed Erzinca
n1'ye(2ll> bi'at etti. 
Şeyh Tilhiroğlunun vermiş olduğu par

lak işareti burada da açıklayıp ispat etti. 
Böylece O'nu kısa zaman içinde Erzin-

- can'lı Şeyh'in icazetiyle "Tokat" ve daha 
sonra "Amasya"cla görüyoruz. Amasya'cla 
O'na Halvetiyye'nin yükselmesinde kesin 
tesirli olacak olan mukadder rastlantı nasib 
olmuştur. 

Yukarıda anlatılan olayın zamanını ayar
lamak için tek imkan "Termiııum ad qu·· 
em" olarak elimizde Seyyid Yahya eş-Şir
vanl'nin ölüm yılı durmaktadır. Buradan 
anlaşılıyor ki, Çelebi Efendi (869 
h./3.9.1464)de Bakü'ye gelmiş ve aynı yıl 
Pir Mehmed el-Erziııcaıırye teveccüh et
miştir. Onun hizmetinde ne kadar kaldığı 
tesbit edilemez .. fakat her halele O' ııuıı 
ölümüne (879 h./l 8.5. 1474) kadar değil 
de, biliikis bir kaç yıl olsa gerek. Yine 
O'nun Amasya' da görünmesi ile ilgili ola
rak tam delillerimiz yok, 

Çelebi Efendi'nin gelip ele AMASYA'cla 
yerleşmesine neyin sebebiyet verdiğine 
dair kaynaklarımız hiçbir bilgi vermezse 
de, yüksek ihtimiil payı oları tahminler ya
pılabilir. Orta Anaclolu'nun tabii güzellik
leri ile meşhur bu şehrinde Sadreddin Hi
yavl'ye kadar çıkan kliçük bir Hal\'etiyye 
birliği vardı. Yaşlı "Pir İlyas"ı "Pir Zeke
riyya" tiikip etmişti •:!''1• 

Bu ela (878h./29.5.1473)'de vefat edince 
Aınasya'daki zikr ve irşiid postuna Kadı
zilde Abd er-:Rahll"!an Hüsam Çelebi otur
du (30>. 

Demek ki Çelebi Efendi gayesine uygun 
zemini öncesinden hesaplıyabiliyordu. Ve 
ancak "hiç yok"dan bir şey inşa etmek 
mecburiyetinde olmaktan korkmasına hiç 
lüzum yoktu. Fakat O'nun için esas cazibe 
noktası imparatorluğun Amasya' daki ge- · 
nel villisi (şehzade) Bayezid'in fevkalade 
(aşırı derecede) olan derviş dostluğu (tut
kusu) olsa gerekti. Bu, II. Mehmed (Fa
tih)'in yaşayan en büyük oğlu olup, daha 7 
yaşında çocukluk ça,ğında, yani (858 
h./1.1.1454) de Osmanlı tdare usfılu müci
bince babasının temsilcisi olarak, Amas
ya'ya gelmiş <31>, önce Beylerbeyi Ali Paşa 
ve diğer rütbeli şahsiyetler tarafından ko
runmuşC32> ve yetiştirilmiştir. 

Şiddetli dünya sevgisine rağmen, Şehza
de' nin sufıliğe meyli vardı. Etrafında ka
rınca gibi her türden derviş ve şeyhler kay
naşıyordu. 

Şüphesiz Halvetiyye'nin "Pir İlyas" ile 
başlı yan Amasya' daki kollarının temsilci
leri de O'nun dostları arasında idiler. 
Şu gerçek de bunu ifade ediyor. Mesela 

(890 h./18.1.1485) de memnuniyetle Pir il
yas' ın türbe vakfını üzerine almak ve bunu 
Şeyh'in torunu Pir Hayreddin Cezayin Çe
lebi' ye hediye etmekC33

> suretiyle henüz ye
ni Sultan olarak, eski eyalet şehrindeki 
Halvetiyye müntesibi dostlarını (yoldaşla
rını) unutmamıştı. 

O halde durum, "Çelebi Efendi" için ga
yet ümid verici idi. Sultanın kendisine ga
yet lütufkar olacağına inanması için şehza
de hiçbir mani sebeb görmüyordu. 

Baba ve Oğul, karakter itibariyle tama
men, ayn idiler. II. Mehmed Selefi II. Mu
rad' a olan kendi ilişkisinin hatırasını ha
tırlaması dolayısiyle en büyük kardeşten 
korkmak mecburiyetinde olmağa inanmış-



tı. Bayezid ise Fatih' in cebbar ve kanlı ta-' 
blatını hiçbir Şekilde takdir etmiyordu'. 

Hükümdar, Bayezid'in genel yönetim iş
lerine muhtelif müdahaleleri ile çok şeyin 
hoşuna gitmediğini göstermişti. Hükümdar 
(883 h./4.4.1478) yılında şehzadenin üç 
nediminin idamını istemişti. Fakat bunlar-

. dan sadece biri infaz olundu. 
Bayezid babasının pek çok emrini aka

mete uğrattığını ve O'nunla daima anlaş
mazlık içinde olduğunu biliyordu. Taki, ni
hayet Mehmed,en büyük kardeşi devşirme 
fikrine sahip oldu. Bir plan, zate.n doğuda 
şa'yi oluşturdu04>. 

Sarayındaki bulanık entrika oyunlarının 
zehir yüklü havasında, alçak dalkavukluk 
ve tiksindirici jurnalciler ve jurnalcilik ya
nında Bayezid, "ÇELEBİ Efeııdi''cle belki 
de güvenilir bir dost görmüş ve ummuş 
olabilir. 

Halvetiyye'nin Şehzade'niıı babasına, 
İstanbul'daki hükümdara özel bir meyil 
göstermesi için hiçbir sebeb yoktu. 11. 
Mehmed Tarikat'in İstanbul'daki ilk tem~ 
silcisine tam bir gayri samimiyetle davran
mıştı. 

"Altın Boynuz (Haliç) yanındaki şehrin 
düşüşünden hemen sonra "Seyyid Yahya 
eş-Şirvani"nin' dört büyük halefinden biri 
olan "Ala ed-Din Ali el-Halveti" İslam 
dünyasının yeni merkeziİ1de görünmüş ve 
halk içinde büyük rağbet kazanmıştı. Hal
vetiyye vaizinin önemli başarısı Fatih'i iş

killendiriyordu. II. Mehmed' in biraz has
sas karakteri hakkında bilinen şey, insan 
hayatına hiçden daha az değer vermesidir. 
Buna göre O teb' ası arasında nahoş cliişlin
celer yaratacağından korkmamış olsaydı, 
bir din adamını öldürtmekclen bir an bile 
tereddüt etmezdi. 

Gerçi "Ali el-Halvetl"nin vaazlarının 
anlamı ve muhtevası hakkında şi meli 1 ik' 
bildirilecek hiçbir şey yok. Fakat ımıhak
kak Sultanın kulaklarına hoş gelmeyen bir 

şeyler olmalı. Ne olursa olsun O iyi bir ha
tip oları ''Halvetiyye" elçisinin en kısa za
manda şehirden (ülkeden) ayrılmasını 
(kaybolmasını) ve ortalarda bir daha gö- · 
rüıımemesini ısrarla tavsiye ediyordu. 
Keneli açısından "Ala ed-Din Ali el-Halve
ti'' Filtih' in sabrını taşırmayı düşünmüyor
du. Ayak diremekten feragat ederek "Kara
man" ülkesindeki "Liirende"ye gitti<35>. 
"Alt1 ed-Diıı Al-i el-Halveti'nin oraya yö
ııelmesi ııde, Osmanlı imparatorluğu ile 
Karamaııoğulları ve halkı arasında, ülke 
lizeriııcle hükümranlık mücadelesinden 
neş' et ,etmiş olan, öteden beri süregelen te
zatlarda kendisi için bazı garantiler bekle
miş olıriasıyclı. Mes'elenin her hal u karda 
Karam~n · ın nihayi galibiyetinden önce, 
elemek ki 1490'dan önce vuku' bulduğu 
neticesini çıkarıyoruz. 

'"Ala ecl-Dln Ali el-Halvetl"nin kardeşi 
ve aynı tekke mensubu bu derviş, meşhur 
"Dede Ömer Ruşeni" ile seyahat etme fır
satı bulmuştur. Ve "Berdaa," "Yenice" ve 
'·Karaağaç"claki geçici konaklamalarından 
sonra ııihtlyet il. Mehmed'in azılı düşmanı 
ve raklbi-"Uzun Hasan'nın yanına vardı. 
Uzun Hasan'ın zevcesi "Selçuk Hatun" 
ona 'Tebriz"cle ikametgah olarak bir tekke 
göstermiştir. (892 h./28.12.1486) tarihinde 
terk-i haytlt eylediCJ6>. 

R'üşeııl'ııin seyahat faaliyeti hakkında 
muyakese için bk. Bursalı Mehmed Tahir, 
Osmanlı müellifleri, yukarıda zikrediliyor. 
(OM.I,69) 

Uzun Hasan'ın "Ruşeni"yi politik bir 
illet olarak görebileceği ve bir gün kullana
bileceğine inanıp inanmadığı, veya ne öl
çüde inandığına dair hiçbir ip ucu yok eli
mizde. 

Rüşenl'lik kolu, öğrencisi İbrahim Gül
şen! zamanında Halvetiyye'den ayrılarak 
bağımsızlaştı. Ve kendisine müstakil bir 
~ekil vererek gelişti ve "Gülşeniyye tarika
tini" meydana getirdi. 
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Halveti Silsilesi Listesi 
1. 
2. 
3. 
4 ... 
5. Seyyid Yahya eş-Şirvlini (Halvetiye'nin kurucusu) 
6. Ömer Rllşcnl, (RUşcniyye) kurucusu. (Ô. L 28.12.1480 

Tebriz'de) 
7. Ali Aladdin. 
8. Şi'ikrullah- Ansilri. 
9. Habib-el-Karamilni 
1 O. Mehmed Erzinclini .. 
1 ı. Ziyaddin Yusuf Şirvan!. , 
12. Mehmed Deıtlirıaş (Demirdilşiyye) (O. 99~ 

h115.9.1528m. de Kilhire'de mcdfiın) 
13. lbrahim-i Gi'ilşcni (Gi'ilşeni) ye kurucll§U (Ö. %1.. 

li/23.7.1533m'de Kilhire'de mcdfun -
14. Cemaliddin Halveti (Çelebi 1 [alifc, Çelebi ErcııJi) (Ce

maliyye)'nin kurucusu) (Ö. 899 hl! 2. l 0.1493 nı. ,·cı·ii 
900h. /2.10.1494 m. ya!ıi'id (903 h. /30.8.1497, ve 9j 2 
h. /24.5.1506 m.) llica7. yolu üzerinde ~m·a ı·akın Ta-
Jıut korusu mevkisinde). · 

15. laci'iddin lbrahim-Kayseri 
16. Mu!ıyiddin Mehmet Şirvilni n.a. llabib Karamilni

Amasyavl Hızır Muslihcddin) 
17. Şemseddin Ahmed l!ayaıt. 
18. YusufSünbül Sinan (Sünbliyye) kuructfüı, (Ö. 936 

h15.9.15-29 m. lstanbul'da medfi'in) 
19. idris Ef. 
20. Cemili Aksaray!. 
21. Kasım b. Mchmed Cemilli lsıanlıuli 
22. A!ileddin Uşşak!. • . 

~3. Konrapalı Musliheddin. 
24. Hayreddin Takatli. 
25. Salilh~ddin İznik!. 
26. Cemşah Karamanı. 
27. Sinan Erdebili. 
28. Üveys Karaman!. · 
29. Alacddin Uşşaki "Kabaklılı" 

-30. Kubad Şah (n.a Habib Karamani-ı\masvavl l lızır \lus-
lihlddin) • . . . 

31. Ali Saf vetl. 
32. Merkez Muslihcddin. 
33. Ramazan Halife. 
34. Sofyavl Bali. 
35. Süleyman Ef. 
36. Kadlzade Yiğitbaşı (Ahmed.) 
37. Şa'ban Veli (Şabliniyye)nin kurucusu (Ö.976 

h126.6.1568 m. Kastamonu' da mcdfiını."ı 
.38. Şemşeddin Rumi. 
39. ı\hmed Şemseddin Yiğitbaşı (ı\hmcdivvc"ı' niıı kurucu

su (Ö. 910h./14.6.1504, Manisa'da m~dfiı;ı) 
40. Mecdeddin Nilrullah Abdi'ilmecid (n.a. lfabilı Karamiini 

Amasyavl Hızır Muslilıeddin. · 
41. Necibeddin Hasan. · 
42. Cemilli1lde Ef. 
43. Seyyid ı\hmed. 
44. Cemal Efcdi. 
45. Scrhoş Baıt. 
46. Kurd Çelebi 

47. \'lımldin1.ade Mlls!ilıeddin. 
48. Osman Kastamonulu 
49. Dfıviıd Sliml. 
50. 111.c<ltlin Karamfınl 
51. Ta'lilı Cmnıl. 
5°2. $cnıscJJiıı ,\h~ad Siva-si (Şcmsiyye), şübcsi kurucu-

su. (Ü. 1006 h./14.8.1597 Sivas'da medfiındur.) 
53. \lchmcJ Sırrl. .-
54. lbralıinı \lulıyid<lin b. Necibcddin. 
55. Yakub Gcrmiyaynl. 
56. llayrcddiıı Kastamonu'li. 
57. Ya'kiıb ,\ynıabl. 
58. Kaasım Çelebi. 
59. ,\lımcd Semcrkandl. 
60. ,\h<lül Vchlıillı, Elı.nalılı (lıallien "al-Malili") ya11lmış.) 
lıl. ,\htliıl \lcci<l Siı·asl. · • 
62. \lchnıcd l.a'll Fena'!. 
Jı.l.-,\iııııcd h. llırahim \luhyiddin. 
64. Ytt~ui Sinan 
65. Alıdiılh:iki lskillhi. 
66. ,\lınıl'~"Riıml. 
67. ;..1dınıed Muhyiıldin Kara!ıisarl. 
fı8. llıriılıim Cnımi Sinan (Sinaniyye) şubesi kurucusu, (Ö. 

%5h./9.l.l551 m.) · 
69. llasaıı llüsamcd<lin Buhar! Uşşak! (Uşşakiyye)'nin ku

nıcu~(Ö. 1001 h. /8'.10.IS92 m., Konya' da mcdfi'in.) 
Bu bilgi yanlıştır. lstanbul'da medfundur. (Çcv.) 

70. Emiı;ziide Ahmed. 
71. ı~lıdülahad :\ürl Si vasi (Sivasiyyc) Şubesinin kurucusu. 

(0. 1061 h. /25.l2.1650'delstanbul'da medfiın.) 
72. llasan Seı.a:ı (Scza'iyye)'ııin kurucusu. (Ö. 1151 

h./21.4.1738 m.) Edime' de medfi'in. 
73. 1 lasaıı Jı. llıralıin.ı Muhyiddin. 
7J. l l;,s:uı ;\ccmcd<lin Yemeni. 
75. \luhyiddiıı Kastamonl. 
76. $:1h Veli. 
77. Ranrn1.aııcddiıı \lali\'! (Ramıiılniyye)'nin kurucusu. 

ıö. 1025 h. /20.1.1616 m.) lsıanbul'da medfiın. 
78. Emir ,\Ji ,\Jemdiir. 
79. \lnsıaia Efendi (oğlu. 69'da) 
XO. Sarıılıilnlı \lemi Can Ef. 
81. \"usuf siııan Ümmi elmalılı. 

. ~2. llır:ılıim \tuhyiddin b. lbralıim Mulıyiddin. 
~3. ;\Jfıcddiıı ,\vııullalı. 

84. Önıcr f-u:idi. 
85. Kuhfid l laliic 
8~. Şl-rlıcıi \ lchnıcıd EL 
:-.7. \liısıl'ci Ali Riınıi. 
iiX. \lchnıl'<l 1 lay:iıi O layaıiyycl:nin kurucusu. (Ö ..... . 

h./. ....... nı . 
89. ı\hdiıllııilinı. 
lJO. ,\Ji Cskiilıli, Rodosçuk'lu. 
'll. ,\halı lliisiımcddin. 
92. Gclilıolu 'hı Ömer Kadri 
93. \'iy:i;j.j \lısrl (;>.tusliyye)'nin kurucusu ( Ö. J 105 h. 

/2.lJ.1693 nı."ı<lc l.inıııi adası'nda medfiın. 

lJ4. Ali A'lil h. lhr•him Muyiddin. 
'J5. 1 [:ıs:uı ,\dl\. 
%. lsnıii'ilXu<lsi, Çorumlu. 
97. ,\Jınıcd 1 lıırlrl-i lsaıt (lsliliyye)'nin kurucusu. "(ô. 1048 

lı. 1155.1638 m.) Şam'<la mcdfi'in. 

!BÜLTEN 

KASIM 
ARALIK 
OCAK 

1993 ~ 94 
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BÜLTEN 98. ihlas b. i\asiraddin llalcbi. 

KASIM 
ARALIK 
OCAK 
1993 - 94 

38 

99. Ya'küb Fan\'. 
100. Müstccizade lbralıim (87'li oğlu·ı 
101. Mudulliih. 
102. İlla-cddin. 
103. Boşnak '.\ltL,lafa. 
104. Edime'li-Kcşan'lı ;\lustafa. 
105. Çelebi Ali. 
106. Hasan llaleıl ı\li ı\'la (llalctiyyc)'niıı kumctLıu. (Ö. 

1329 h. /2.1.1911 m.j falirnc'Je ~lcdftiıı. 
107. Mehmed Eyyfıbi. 
108'. Çelebi Pır MtLstafa. 
109; Mehriıcd Bahşi llalcbi (Bahşiyyc)'ni~ kumm,u. (Ö. 

1098h.117. J 1.1886 m.) :Vlckkc'dc nıcdfiındur. 
110. Hasan Burlıfuıcddiıı Cihangiri (Cilıaııfiriyyc)'ııiıı kuru-

cusu. (Ö. 1074 lı. /5.8. lfı63 m.'ı lstaııbul\la mcdfiııı. 
111. Mchmcd Bulıiir1. 
112. Fazıl Ali Ritmi, "Ochlıağ .. 
113. Celilleddin. 
114. Habib Ef. 
115. Hiısameddin "Salıih-ı Oiı·aıı". 
116. Gümülcine'li Halil. 
117. Mchmed Salıiiıl. 
il 8. Naslreddin b. Hasan lliilcu. 
119. Kerim (Kiram)cddin Ei. 
120. Abdurrahman. Zile'li. 
121. Ali ";\laeddin Karnlıa( ı"Karahaşiyyc"ı'ııiıı kurucusu. 

(Ö. 1007 h. /4.8. 15% m.)'Jc "Giliiıı"Ja mcdfiın. 
122. Fetlmllfilı. 
123. Lofçcli Ali Rümi. 
124. 1 !amidi ~lclımcd. 
125. İldi! Çelebi. 
126. Mchmcd. 
127. Abdülkerim, Giimiilcinc'li. 
128. Ali (117.'niıı oğlu) 
129. 1 bralıi m :-..ıısri. 
130. ı\lacddin 1. (119.'un kardcşi'ı 
131. llaftzlbrahim, Amasya'lı. 
132. Naslıhi ;\lchmcd lbh·ctl (:\asühiyyeı'ııııı kunıC1Lsu. 

(Ö.1130h./5.12.1717 m.'dc lstahul'Ja nırdfiın.) 
133. _Mısır'lı ilacı Haha. 
134. Mehmed Derviş (122'ni»'iığİlı) 
135. ı\li ı\lilcddin, Kiistcııdil\ 
136. Musa Şüki\ri. 
137. Muslihaddin EL (\füs!iı;yyc·ı ıö. l lrl9 lı. !7. l l. ! !ıli7 

m.'de Rodos'da nıcdiüıı'ı 
138. Ahmed 
139. Osman Sıdk!. 
140. Ahmed (128'ııiıı oğluı 
141. Mustafa Çelebi. 
142. Nureddin (119'un karcbiı 
143. 1 fi faz ı\hmet ((108'iıı oglıı"ı 
144. ı\bdullalı Rfışdi, '.\ludumu 'lu. 
145. ı\bdullatif b. llüsfımcddın l l:ılrhi. 
146.Ali Ef. 
147. ı\hmcd Ra'fıfi (Ra'üftyy('J'ııiıı ktınırns.ı. ılı. 1170lı. 

126.9. 1756 m.j 
148. Nfırcddin \fclımcJ Ccrr:iiıi. ı"Ct'rr:ilııy'·'·"ı'ııiıı kunıcu

su. (Ö. 1133 h. /2. l l. l 720 m. ıl,ı:ıııhtıl'd:ı nıcJfiıtı. 
149. Osman~la'ııi. 
150. Sir01.'!u ~lclımcJ. 

151. Mclımed Nfırullah. 
152. Hağdadl-r:dimcvi Mchmed Hamdi. 
153. Zeyneddin (140.'nin oğlu.) 
154. lsmii'il İlşir Ef. 
l 55. Yusuf Kutbeddin Ef. 
156. Mehmcd (143.'in oğlu.) 
157. ilacı Mehmed, Zora'lı. 
158. Şemseddin Mustafa Bekri (Bekriyyc) (Ô. 1162 h. 

122.12.1748 m.) 
159. Mahmud Ef. 
160. Mehmed l!iısameddin. 
161. Mehmed Emin. 
162. Setanikli Süleyman. 
163. Mehmed Sefvcli. 
164. Mehmed Ccmaleddin "(Ccmaliyycll, (Ö. 1164 h. 

/30.12.1760 m.) lstanbu!'da mcdffin. 
165. Şemseddin Ahmed (153'ün oğlu) 
166. Mehmed Mahvi, Hayrabolu'lu 
l 67. Ataeddin II. 
168. Abdullah (156.'nın oğlu) 
169. Çerkeş! Mustafa (Çcrkcşiyye)'nin kurucusu. (Ô. 1229 

h./24.12.1813 m.) 
170. Mehmet Kemaleddin Bekri (Kema!iyyc)'nin kurucu

su. (Ö. 1199 h. /14.I 1.1784 m.)'deı\7.ze'dc medffın. 
171. Şemseddin Mehmcd l!ıfnl (Hıfniyyc)'nin kurucusu. 

(Ö. ı ı 8 ı h. /30.5.1767 )Kfilıirc' de medffındur. 
l 72. Mehmcd b. ı\bdufkcrim cs-Sammfilıl (Sammiirııiy

ye)'nin kurucusu. (Ö. il 89 h. /4.5.1775) Medine' de 
mcdffın. 

l 73. ibralı im Zahid Ef. 
174.ı\bdurrahman 1 filmi. 
175. Melımed Ka'llsım. 
176. J\hmcd Zfıhrl (Zfıhriyye)'nin kurucusu. (Ô. 1157 h. 

/15.2.1744 m.) Sclanik'de medffındur. · 
177. :Vlchmed Ni7lımeddin, 
178. Abdullah Salahaddin (Saliilıiyye)'nin kurucusu. (Ô. 

1197 h. n.12.1782 m.)dc lsl.de medffındur. 
179. Calıidi ,\Jımed Ef. (Cahidiyye)'nin kurucusu. (Ô. 1070 

h. /18.9.1659 m.) Kilidbalıir'dc medffın. 
180. \lchmed Eminl7lı'ik (153'ün oğlu) 
1 R !. Şuayb Şercfeddin. 
1 ö2. lfiişim 1. 
183. !lafız Mustafa Vahdeti. 
184. ilacı llalil, Gcredc'li (llaliliyyc'niıi kurucusu. (Ô. 

1299h.123.11.1881 m. Gcrede'de medffindur. 
185. !lcğpazar'lı Ali Ef. 
186. Şihabeddin Ahmet Derdin (Derdiriyyc)'nin kurucusu. 

(1201 Jı. /24.10.1786 m.) Kahire' de medffındur. 
188. Ahmet L'badi ı\hmed Latif. 
l 89. :'>lehmcd 7..a!ıid. 
190. ı\bdulaziz Ef. 
191. ı\hmed Nureddin. 
192. Cemiilcddin (l 77'nin oğlu) 
193. Helıal (180.'nin oğlu) 
194. l!iişim If. 
195. Abdurraltman (183'ün oğlu.) 
196. Ktışada'lı lbrahim (lbrahimiyyei'nin kurucusu. (Ô. 

1283 Jı. /16.5.1866) Üsküdar'da medffın'dur. 
l 97. Ahmed b. Mchmed Ticani (ficaniyyc)'nin kiıructmı. 

(Ô. 1220 lı. /J.4.1805 m.) Fes şehrinde medffın'dur. 
198. ı\lımedSavi (Saviyye)'nin kurucusu. (Ô. 1241 h. 



/16.8.I 825 m.)'de Medine'de mcdfiın. 
199. )brahim Münaccid Mısrl (n.a. Mchmcd Nürcddin ve 
. SfilihNtır) 

200.RızaEf. 
201. Yalıya Gfilib Hayati Ef. 
202. Abdiilaziz. 
203. Mchmed AJacddin. 
204. lsma'il Nazif (165.'in oğlu) 
205. H§şim III. 
206. Mehmed Sa'ld (195.'in oğlu) 
200. İsmail b. Tafayum Gıfari Hfıseynl. 
208. lbrahim Edhem Ef. 
209. Rız.§.eddin Yaşar. 
210. Yalıya Ef. (202.nin oğlu) 
211. Mchmcd Kırameddin. 
212. Şemseddin Ef. (204.'nün oğlu) 
213. Yıldız Ef. 
214. lbrahim Ef. Bolu'lu 
215. Feyzeddin Hfıscyn (Feyziyye)'nin kumcusu. (Ö. 130tı 

h.fi.8.1891 m.) lsL'da medfün. 
216. Hafız Ahmed. 
217. Fehreddin Ef. (209.'un oğlu) 
218. Hüseyin Ef. 
219. Mehmed Nazif Ef. (Vekil) 
220. Razi Ef. 
221. Ata Ef. 
222. Ahmed Rıza Ef. 
223. Mustafa Fevzi Ef. 
224. Mehmed Sıdk! Ef. 
225. Rızaeddin Ef. 
226. Mehmed Resmi Ef. 
227. Hafız Şfıkrt Ef. 
228. lbrahim Ef. 
229. Mehmed Kutbt Ef. 
230. Cems.J Ef. 
231. Ra1i Ef. 
232. izzet Ef. 

Alfübetik Şeyhler cedveli ve plfindaki numaraları : 
Abalı Hfısameddin 9 ı 
Abdulalıad Ntırt Sivasi 71 
Abdfılaziz 190 
Abdfılaziz 202 
Abdfılbil.kt lskil\bl ô5 
Abdfılhalim 89 
Abdullah ilik 
Abdullah Rfışôı, Mudumu!i 144 
Abdullah Salahaddin 17x 
Abdullatifb. llfısameddin llalebi 145 
Abdfılmccid Sivas! lıi 

Abdfılvahhab Elmalı'lı 

\'Elmalı'Jı" olmalı) 60 
Abdfılkerim Gümülcine' li ı~-_, 
Abdurrahman llJ5 
Abdurrahman llilml 174 
Abdurrahman Zile'Ji 120 
Abdullah iOI 
Adil Çelebi 125 
Ahmed 13~ 

Ahmed 140 
Ahmed b. lbra!ıim Muhyiddin o} 

,\Jırıll'd h. :-.lclınıcd Ticani 197 BÜIL TEN 
,\!ımcd llariri !şali 97 
,\lı nıcJ \ ürcddin 191 
,\lınıed R•iıfi 147 
:\hnml Rıza 222 
,\lınıt'<I Rünıl 66 
,\Jınıcd Scnıcrkandi 59 
,\Jı nıcJ Sii vi 198 
,\Jınml Şemseddin Yiğitbaşı 39 
Ahmed !..'badi 188 
,\Jımed Zülıri 176 
,\lficddiıı' 102 
;\liicJdin 1 130 
,\liict!Jin il . 167 
,\liicJdin ,\,ııillalı 83 
,\15cJJiıı l'şşiik1 22 
.\l:icJJiıı L:şşfıki. Kahaklı'lı Ali 29 
.ili 128 
,\li ,\lfı h. lhrnlıim Muhyiddin 94 
,\Ji ,\füddin 7 
.\li :\lfieJJiııı Köstcııdili 135 
,\Ji ,\!;ic<ldin, Karabaş 121 
,\Ji Ef. 146 
,\Ji Safrcli 31 
,\Ji C <kiihli Rrıdoscukll 90 
,\ı:ı Er. 221 

(il) 
flailJôdi-EJirııc'li :-.lchmcd Hamdi 152 
f!eğp:ınır'lı Ali Ef. 185 
f!dı;1ı 193 
f!o,,:ııak \lıtslafa 103 

(C-Ç) 
Çclchi ,\li EL 105 
Çdrhi Pir \lustafa 108 
Çcrkcsi \lııstafa Ef. 169 
Glıidı ,\JınıcJ 179 
Cdiiktldiıı 113 
Cemal Ef. 230 
Ccnı:il .\k<arayi 20 
Ccnıfü<l<lin 192 
Ccnıiile<l<lin l lalvcli (Celebi Efcnd~ 
Çclclıi llalifc 14 
Ccnıiil Ef. 44 
Ccnı:ilınidc Ei. 42 
L'l'm~ah K;mrnı~ni 26 

(D) 
D;i \·üd Ş:1 mı 49 

IE) 
Edirrıc'li-Kc~aıı'lı :O.lclımcd 104 
Emir ,\li ,\lcnıJar. 78 
Enıirtiiüc , \iınıcd Ef. 70 

(F) KASIM 
fa!ın·JJiıı Ef. 217 ARALIK 

f-ii1.ıl .\li Riınıi. Dchhiiğ 112 OCAK 

f-cywlJiıı lliiscyiıı Ef. 215 1993 - 94 
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IBÜL TEN Fethullah Ef. PJ (L) 
Lofça'lı Ef. 119 

(il) 

l layreddin Kastamonuli 56 - (M) 

Hayreddin Tokfıdl 24 Mahmud Ef. 159 

Habib al-Karaman! 9 Mahmud Kfırôı 186 

Habib Ef. 114 Nccduıldin Nfırullalı 

Hafız ı\hmed 143 ,\hdfılmecid Şirviini 40 
Hafız lbrahim ı\mıısya'lı 211\ ;\lchmcd 126 
Hafız Mustafa Vahdeti 131 Mehmed 156 
l!afızŞükn IS3 Mehmed ı\Jacdclin 203 
ilacı Halil, Gerede'li 227 Mehmed Balışi, Halebl 109 
Hacı Mehmed Zora' 11 184 Mehmed b. ;\bdfılkerim Essemmiini 
Hamdi Mehmcd 157 (aslı semmani olmalı) 172 
Hasan ı\dli 124 :\·lelımed Bulıan l1l 
Hasan b. lbralıim :\lulıyiıldiıı. 73 :\lelımed Demirıiiş 12 
Hasan Haleti b. ı\li Atıi 106 :\lelımed Derviş 134 
Hasan Hüsameddin flulıiir1 :\lelımed Eyyubl 107 
Uşşakl 69 Mehmed Emin 16! 
Hasan Nccmeddin Yemeni 74 :O..lchmed Emin Za'ik 180 
Hasan Seza\ n Mchnıcd f:rıjncani 10 
Hıişim .1 lk2 :\lchnıcd Cemalcddin 164 
Haşim .il llJ4 :\lehmcd Hayati 88 
Hıişim .lll 20:' :\ lchmed 1 liisameddin 160 
Hüseyin 218 '.\lelmıcd Kemaleddin Bekri 170 
Hüsameddin (Sahib-llıiran; l 15 '.\lehmed Kiramcddin 211 

:\lchmed La'llFena'i 62 
riı '.\lehmed Mahvl Hayrabolili 166 

lbrahim m :\lehmed Muhuyiddin, Karahisari 67 
lbrahim Bolull 214 '.\lchmed Nfi7jf (vekil) 219 
lbrahim Edhem 20~ :\lclımed :\izarneddin Ef. 177 
lbrahim GU!şeni 13 ;'v!chmed :\fırullah 151 
lhralıim ~.ıisrl 121J :Vlchmeı!Kasım 175 
lbrahim Mıılıyiılılin lı. llır;ilıım :\lelımcıl Kulhi 229 
Muhyiddin ,., 

·~ :Vlehmed Resmi 226 
lbralıim Muhı·idin h. \ccihidJııı 54 :\lehmcd Saf veli 163 
lbralıim Mlııı~cciıl \lısri ilJlJ :\lelımed Sab'IT ll7 
lbrahim Ümmi Sinan 6X :\lchmed Sa'id 206 
lbrahim Zahid 173 :\fclımed Sıdk! (vekil) 224 
lhHis h. i\aslreddin l lalchi % :\lclımeıl Sırrl 53 
idris :\lchmed Zahid 189 

19 .... Mevkez Mllslihcddin 32 
lsma'il Aşir Ef. 154 :\füstcci ı\li Rumi 87 
lsma'il b. Tafaciını Gifiiri 1 lfı>ryni 207 Müsteclzadc lbrahim 100 
lsma'il Na1jf 2<~ :\lulıiyiddin Mchmcd Şirvan! 16 
lsmail Kuds!Çorunı'lu lJ6 :\htlıyiıldin, Kastamoni'li 75 
lzzcddin Karaman] 50 Miısfi Şükür! 136 
izzet 232 :\lusliheddin Ef. 137 

:VltLstafa Çelebi 141 
il\ı ~Justafa Fc\7.I 79 

Karlızade Yiğitbaşı 36 ~lısırli Hacı baba 133 
Kasım b. :\lelınır<l Ccnı;ilı 
lstaııbuli 21 (N) 
Kasım Çelebi 5X Nasiraddin b. Hasan llaleIT 118 
Kubad Halife ~5 \'a,ülıi :\lchmcd Halveti 132 
Kubad Şah 30 Xccibiddin Hasan Ef. 41 
Konrapa'lı :\hL,lilıc<ldiıı 23 Xiyiit.1Mısrl 93 

KASIM Kurd Çelebi 46 \fırcddin Ef. 142 
ARALIK Kuşadalı lhrahim Ef. 196 \' üre<ldin Mehmed Cerrahi 148 
OCAK 
1993 - 94 

Kerim (Kiram)cddin Ef. 11 IJ Xürcddinzazdc Musliheddin 47 
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(Ö) YıldızEf. 213 BÜLTEN 
ômerFu'adi 84 
ômerR(işenl 6 (Z) 

Zeyneddin 153 
(O) Ziyacddir Yusuf Şirvan! . 11 

OsmanMa'ııl 149 
Osman Sıdk! 139 

(R) 
DiPNOTLAR 

Ramazan Halifi 33 "'Arapça temel eser olan Taşkiiprozfide'nin "Şakayık 

Ramazaneddin Mahfi 77 an-Nıı'mfiniyye fi ulum ed-Devlet al-Osmaniy-

Razi Ef. 220 ye" /bn l/allikan 'ın "Vı!feyfiat" (Bulak, 
Razi Ef. 23.1 /299)'uıa zeyl olarak ya.zılmıştL Mehmed Mecdi 
Riz§eddin 225 

tarafından yapılan türkçe tercümesi (1260 
Rizaddin Yaşar Ef. 209 
Rıza Ef. 200 J/./1852 M.) lstanbul'da basıldı. Aynı eserin 

ilerde pek çok kere"ıikredeceğimiz Almanca ter-
(S) ciimesi de J927'de .. Rescher tarafuıdan tercüme 

Saladdin lznili 25 edilerek basıldı. Ali Manik "el-/kd el-Manzum fi 
Saruhanlı Meınican 80 

zikrafôdil er-1/ılm" ("Keza lbn Tlallikan'a zeyl-
Seyyid Ahmed 43 
Selfuıikli Siıleymanl 162 dir.j //&vesi yine O. Rescher tarafuıdan Alman-

Serhoş Bfill 45 caya t'crceme edilmiş ve tarafımızdan kullanıl-
Sinan Erıincanili 27 mıştır. Müdevven olarak lstanbııl'da /268'de 
Sirozlu Mchmed Ef. 150 ha.,, lan (İlada'ikü 'l-llakô'ik fi tekmileti'ş-Şa-
Sofyavl Bfill Ef. 34 

ka'ik) adlı efrri ile Nev'izôde Atfi'i görünür. Bu 
Siileyman Ef. 35 

eserlerle ilgili olarak mukayese ediniz; F. Babin-

(Ş) gen die Teschinchschreiben den Osmfinen und 
Şaban Veli 37 ihrc \\eme l.eipzig. 1927 (=GO\V) 84, 112, 171 
ŞahVell 76 

f 
Şemseddin 212 

'"iliz bilha.,sa Şeyh Yılm/Sinfin Efendi'nin (ilerde Yu-
Şemseddin Ahmed 165 
Şemseddin Ahmed Hayall 17 sııf Sinan olarak zikredilecek) (/290f/!/873 M.) 

Şemseddin Ahmed Sivas! 52 İstanbııl'da ba.sılmış olan "Menôkib-i Şerif ve 
Şemseddin Ahmed l lıfnl 171 1iırikatnôriıe-i Pir/in ve Meşfiyih-i Tarikat-i aliy-
Şemseddin Mustafa Bdcrl 158 ye-i f/alvetiyye" tıdlı çok nadir bir etüdünden is-
Şemseddin Riıml 38 
Şerbeti Mehmed 86 tifiıdc ellik. llmıfSinan'm hayatı hakkmda ileri-

Şihabeddin Ahmed Dcrdlrl 187 de ,Çöz gelecek. llıkarıda ( /.) nolıı dipnotunda is-
Şu'ayb Şcrefeddin 181 mi geçen eserlerle bir lllllkayese yapmız. Taşköp-
Şiıknıllah Ensar! 8 riiliizıide ve nnıın mezkar müdavimleri tam men-
Süleyman Ef. 35 

sııbıı nlma.,izlar bile, /Jalveıiyye'ye yakm olduk- · 

(T) larmı açıklayan geniş ölçüde birllllltabakat var-

Tacaddin lbrahim Kayscricli 15 dır. Atai, Yiısııf Sinan'ın tanıdığı idi. (Atai, s. 
Tfilib Ümmi 51 J(ıl)j ve llwı( Sinanoğlu Şeyhül-f/aremzfide Ab-

(Ü) 
diilkcrim ile samimi arkadaşıılar. (Atôi, s. 757). 

Üveys Karaman! 28_ )lısıı{ Sinıin'm etüdünün önemi, anlamı üzerine 

iler~c. aşa~ıda onıın hakkuıda söylenileni lllllka-

(Y) yese et. fs. 267). 
Yahya 210 11' l/alvctİYJ" !ık.da llatı lisanlarında en ıeferuatlı ve 
Yahya eş-Şirvan! 5 

m11kııyc.<cli bilgi "ı\I. D'OllSSON, Allgemeine 
Yahya Galili Haya[! 201 
Ya'kiıb F'anl 99 Sdıi!dımıng des Othomanischen Reisches 11. 

Yakub Gcrıniyanl 55 fl.ci/ızig 1793) 515 ff." tarafından verilmiştir. 
Yusuf Kutbcddin 155 '" /lıırada daha jiızla işleyip üzerinde duramadığunız KASIM 
Yusuf Sinan 64 "Giilşeniyye" için /sliim Ank. "Gülşeniyye" ARALIK 
Yusuf Sinan Ümmi Elmalı'lı 81 madd. ilgili bölüme ve orada gösterilen ve fakat 

OCAK 

Yusuf Sünbül Sinan 18 1993 - 94 

41 



. BOL TEN zoı; ulaşılamayacak mecmualara arı/yapılmıştır.· 
(Bk. lsL Ans. C. VI. S. ) 

KASIM 
ARALtK 
OCAK 
1993 - 94 

42. 

ı•ı Abdurrahman Sami, Mi'yôiii'/-Evliyiı, lsıanbul, 

_1339, 491 s. 
uı Meselfi; Bandırmalııade Ahmed Münib- Mir'aıuı

Turok (Dersaadet 1306): 35 Kol Mehmed Sami, 

Erma ul-Errtır (lstanbul 1316) 20 kol .. Bun/ara 

iltıveıen kıırşılaşııruıız; Ebu Rıdvan Mıısıafa Sa

dık Vii:İ:itıni, Tumar-ı Turiık~i Aliyye'den ıialve
tiyye si/silenamesi (/sıanbul /338c/340_ //[, 

390ff. 

m Taşköprazade, Şaktı'ikü'n-NumônitJe, 337 ,, 

~ı Aı~'i, Zeyltı'ş-Şeh!ı' ilk. s. 276. 

m Aıa'i, Zeylfi'ş-Şeh!ı' ilk s. 766 s. 

ı•ı Evliya Çelebi, Seyfıhaınfıme, c. I, s. 34. 

~ı ileride (s .. "262)de Merkez E/endi'nin hayaıı hakkın
da yazılanla mukayese eı." (s. 237) 

'" Taşköprizfıde, 23~ s. 

m Mukayese et (Mkz.j: L. De ı\lassignon "f/andwör

terbuch der /s/1im"4a (Leiden 194/j 729 JJ 
"'Diğer bütün ıarikaıler ilk ma'nl!Vi miirşidleri olarak. 

Ali'yi gösterirken bazı Bektaşiler Ebu Bekr'i ter

cih eder. (göliirür). (Mukayese et: yukarıda~-. 

235. Zikredilen eserler. 

"'Aynı eser, s. 285. 

"'s. 283. 

ııoı Ehli Rıdvan Sadık Vicdiıni •. onıı (il. 850129.3.1446) 

yılında (muhakkak yanlış), llocazôde ı\hmeı ili/

mi, Tebriz'de öldürüyor/ar. Bf<.. Ziyareı-i Evliya 

(lsL 1325) s. 32ş M.D'Oh;·.ion q.a.o.J.v. (l~mme
ri takip ederek KAYSEN/'de öfdiiriiyor.J. Rinn, 

Marabenıo el Klwvan (Alg er 1884 J 290 /] ve 

Deponı-Coppolôni /.es Coppoliı>ıi /.es Confrıiri

es Religienses Musulmanes (ıllger 197j, 369 ff. 
ve diğerleri de Kayseri Tezini şavıınmakıadırlar. 

ıuı Taşköpiüizôde, s. 10. /liıvi!fen Karş. G. Jakob. 

mı Mukayese eı. C. Defremery ve B.R. Sangııineııe, 

Voyages d'/bn Baıouıah-11. (ParL• 1854) 260 Jf. 
ve M. Cevdet, Zeyl ala Jasl al-ı\hlyyaı.al!Zlfyan . 
at-Türkiyya fl rihlat /bn Baııııa (.İsıa~bul 
135011932). 

1111 G. JA COB, 80 Anm. 3. 

ıı•ı Bunu mukayese eı. l/ocazfıdc Alımed //ilmi, 3. s. 

"''Bunu mukayese et. f/ocazade AJınıcd flilmi, 33. s. 

'"' Taşköprüizade, 42-43 s. 

ım Ata'i, 68. s. 

ıı•ı Taşköprizade, s. 177; flocazaade A. llilmi; 37 s. 
1" 1 Mak. eı. G. Jakob 80.; /Jıırsalı ,\/ehrııed Ta/zir 

"ikinci Pir"in diğer birkaç eserini de zikir eder. 

"Osmanlı müellifleri C. I. (lsı. /333j, s.? 

""'W. Hing, s. 47, ve 28 . 
,,,, W. Hinz. s. 48 

"'ı Şeyh Hk.da Mukayese eı. Hocaz/ide A. Hilmi, 39 ve 

Burilalı M. Tahir. l r. 47, KELERIÇ'deki mezar 

kaybolmuşıur. A. Kem/ili Aksü~ Erzincan (1932 

Erzincan) 368-s. 

ıvı Yusuf Sinan, s.18 

"ıı•ı Yusuf Sin/in' dan naklen (Şeyh) Taşköprüizlide s. 
. 175. 

. "'' Kissling bu makalesinin. 281.S. (aşağıda) 

(2SJ Yusuf Sinan, 18; Şeyh Tahiroğlu hakkında mukaye

se eı. Taşköprüiztıde, 175. 

(21) TaşköprÜz/ide, 175. s. 'e göre ÇELEBi Efendi, Ba

kü'ye "ikinci Pir"e hiç gitmemiş, bil/ikis derhal 

Erzincan' a yönelmişti. 

"''Yusuf Sina~. 19. s. 

ı21ıraşköprozlide, 42-43. 

"''Mukayese eı. Abdizlide Hüseyin Hüslimeddin, 

Amasya Tarihi, lll, (lst.}927) s. 229. 

.oıı Bayezid (851 h./19.3.1447) de muhtemelen· 

(1447148 M.) yılbaşında DIMETOKA'da doğ

muştur. (Mukayese el Frank Babingeı; Der /silini 

XXJX, (1949) s. 217'de# "Mehmed 1/"nin Siııe 

Hatun ile evlenmesi neticesi doğdu (1449). 

ını Abdiztıde Hüseyin Hüsameddin, Amasya tarihi C. 

lll s. 222. 

tJJı Abdizade Hüseyin Hüsameddm, 231 s. kaçanların 

Bayezid tarafından uyarıldığı TAc! BEY'in 

Mehmet il nin ölümünde tekrar eski mevkiine ge

tirilmesinden anlaşılıyor. O halde idam ferm!ını

nın şehzade tarafından ıasvib edilmediği görülü

yor. Bliyezid önce de bir kere babası ıarafuıdan 

idama mahkam edilen bir filimin kaçmasına yar

dım etmişti. (Taşköprizlide,191 s.) 
1" 1 Mkz. eı. J. W. Zınkeisen, GOR. ll.495, Anm. 2. TU

BERO'ya göre. 

'"' Taşköprüizlide, 173 s. "Alii ed-Din Ali 1525 M. de 

öldü. En azuıdan; Sami Fraşeri' den sonra, Kii

müs_ü'/. 'Alam, 3178 s., AynL zamanda mukayese 

• et. C. Brockelmann,GA L, lf, 431 s. 

'"' iV. Hını, s. 12/. Orada zikredilen "Dede Ömer" 

tain adı Aydınlı Ömer Dede olan Riışeni'dir. 

(Bursalı Mehmed Tahir, 1, s. 69) da dediği gibi 

-l?fışeni'nin hikayesinden Ayduılı olduğunu.anla

mak güçtür. Aydınlınuı Farsça ıercemesinrfıin an

lamak zorcadır. Bilakis ıahallus' olqrak. 1. V. 

flammer' in gösterdiğine göre (NURLU) anlamı-

na çevirmek doğru olabilirdi. -:-




